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Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce je dnes velice aktuální a neustále se

rozvíjející problematika tokenizace za použití Distributed Ledger Technology se zaměřením

na daňové povinnosti vydavatele tokenů. Ačkoli jsou kryptoaktiva předmětem pozornosti

široké veřejnosti již mnoho let a na jejich konto bylo napsáno nespočet odborných prací

a článků, problematika tokenizace a jejích daňových dopadů však dle mého názoru zůstává

opomíjena. Jelikož jsem se i já v minulosti ocitl v pozici vydavatele tokenů, pro kterého bylo

velice problematické nashromáždit dostatek informací ke zjištění svých daňových povinností,

rozhodl jsem se toto téma hlouběji zpracovat prostřednictvím diplomové práce.

Cílem této práce je tak především představení a charakteristika daňových aspektů

tokenizace v rozdílných světových jurisdikcích. Mezi jurisdikce, které budou v práci

rozebrány, patří Česká republika jako reprezentant Evropské unie a kontinentálního práva,

Velká Británie jako zástupce common law a práva quazi unijního a Spojené státy americké

jako stále ještě světový hegemon se specifickým přístupem ke kryptoaktivům. Výběr jurisdikcí

tak byl omezen na ekonomické mocnosti západního světa. Vzhledem k rozsahu diplomové

práce bude pozornost věnována především daňovým povinnostem plynoucím z tokenizace

vydavateli tokenů, nikoli jejich příjemcům. Pro naplnění hlavního cíle práce jsou formulovány

tři cíle parciální:

(1) Vymezit kryptoaktiva, definovat pojem tokenizace a rozebrat různé přístupy ke

klasifikaci tokenů.

(2) Na základě stávající právní úpravy České republiky, Velké Británie a Spojených

států amerických analyzovat daňové povinnosti vydavatele tokenů v případě

tokenizace v té či oné jurisdikci.

(3) Zhodnotit rozdílné přístupy ke zdanění tokenizace napříč vybranými jurisdikcemi

a na základě komparace těchto přístupů navrhnout možné modifikace právní úpravy

na tokenizaci dnes dopadající v České republice a Evropské unii.

Jako doplňující cíl jsem si v počátku své vědecké činnosti stanovil potvrzení, či

vyvrácení hypotézy, která zní: Může vydavatel tokenů na základě volby druhu tokenů

a jurisdikce ovlivnit daňové povinnosti, které mu z tokenizace vyplývají? Na tuto otázku se

pokusím odpovědět v závěru mé práce, přičemž budu vycházet z poznatků zjištěných v průběhu

jejího vzniku.
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Z vědecko-metodologického hlediska budu v práci využívat zejména metodu analýzy

a syntézy. Z vybraného tématu je zřejmé, že budu nucen přistoupit také k metodě analogie

a dedukce. V závěru práce bude využita i metoda mezinárodně komparativní.

Diplomová práce bude členěna do částí, které budou dále rozděleny do kapitol

a podkapitol. První část mé diplomové práce se bude zabývat především obecným

představením kryptoaktiv, jejich základní charakteristikou a popisem základních pojmů, které

jsou pro navazující části této práce stěžejní. V navazující druhé části provedu analýzu právního

postavení tokenů z pohledu rozdílných jurisdikcí. Skrze klasifikaci tokenů se zaměřím také na

právní regulaci fenoménu tokenizace, bez níž není možné přistoupit k jednotlivým daňovým

povinnostem z tokenizace vyplývajících. V části třetí, čtvrté a páté zhodnotím především

pomocí metod syntézy, analýzy a analogie konkrétní daňové dopady na vydavatele tokenů dle

právní úpravy České republiky, Velké Británie a Spojených států amerických. Všechny tři

jurisdikce budou postupně rozebrány v jednotlivých částech této práce, přičemž nejdříve bude

v každé části vždy stručně popsána stávající daňová soustava dané jurisdikce a poté bude

přistoupeno k popisu daňových povinností subjektu uskutečňujícího tokenizaci. V šesté

a poslední části této práce srovnám přístupy jednotlivých právních úprav, které jsou rozebrány

v předchozích částech, a pokusím se o předložení možných řešení zefektivnění právních úprav

týkajících se daňové problematiky tokenizace. V závěru této práce se pokusím o shrnutí v práci

dosažených poznatků, zhodnocení vytyčených cílů a zodpovězení v úvodu definované

hypotézy.
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1 Představení kryptoaktiv a jejich charakteristika

Kryptoaktiva jsou základním stavebním kamenem tokenizačních procesů a systémů na

nich založených, proto dříve než bude přistoupeno k detailní analýze procesu tokenizace

a daňových aspektů s ním souvisejících, je třeba věnovat pozornost kryptoaktivům samým.

Teprve až autor představí základní charakteristiku kryptoaktiv, bude možné přistoupit

k předmětu této práce, a to rozboru daňové problematiky tokenizace. Tato část se bude věnovat

představení kryptoaktiv z hlediska technologického a právního. Jejím cílem bude popsat

v základu, jak kryptoaktiva fungují, na čem jsou založena a jak jsou regulována.

1.1 Stručná charakteristika kryptoaktiv

Termín kryptoaktivum je pojem nahrazující pojem kryptoměna a navazující na něj.

Tento termín vznikl a začal být používán jako důsledek stále rostoucí diverzifikace

jednotlivých kryptoměn a jejich rozdílného využívání. Jak bude níže rozebráno, kryptoměny

již nemají sloužit pouze jako platební prostředek a vytvářet tak alternativu k národním měnám,

ale jejich využití se rozšiřuje z prostředku směny do mnoha dalších ekonomických odvětví.1

Autor si je vědom, že většinová část široké veřejnosti stále používá spíše termín kryptoměny

místo nového názvu kryptoaktiva, má však za to, že termín kryptoaktivum lépe vystihuje

podstatu tohoto virtuálního fenoménu, a proto v této práci bude používat výhradně tento.

Termín kryptoměna si autor ponechá pouze pro kryptoaktiva, která slouží výhradně jako

prostředek směny a jež mají současně ambici nahradit FIAT měnu.

Kryptoaktiva je možné vymezit jako digitální reprezentanty hodnoty neboli aktiva bez

fyzické podoby existující jako konsenzem ověřené záznamy v distribuované databázi za

pomoci Distributed Ledger Technogy (dále pouze „DLT“). Technologie DLT neboli

technologie distribuované účetní knihy je distribuovaný záznam transakcí a jiných digitálních

informací v peer to peer2 počítačových sítích, které jsou spravovány prostřednictvím

1 ELLIOTT, J. Douglas a Larissa De LIMA. Crypto-assets: Their Future and Regulation [online]. New York:

Oliver Wyman, 2018, s. 7 [cit. 2022-02-05]. Dostupné z: https://www.atlantafed.org/-/media/documents/ne

ws/conferences/2018/1018-financial-stability-implications-of-new-technology/papers/elliott_crypto-assets.pdf
2 Peer to peer je označení typu počítačových sítí, kde si jsou všechny uzly rovnocenné a jednotliví uživatelé spolu

komunikují přímo bez existence centrální autority nebo centrálního serveru. Opakem pro P2P sítí jsou sítě klient-

server.
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jednotlivých na sobě nezávislých uzlů.3 Právě DLT technologie a použití kryptografie4 jsou

pro charakteristiku kryptoaktiv zásadní a umožňují kryptoaktivům nabýt následující vlastnosti:

anonymita, transparentnost, neměnné záznamy, levné transakce, kryptografická ochrana,

decentralizace nebo záruka synchronizace.5 Tyto vlastnosti však nemusí být vždy u každého

kryptoaktiva přítomny, neboť záleží na nastavení zdrojového kódu.

Autor má za to, že pro upřesnění terminologie by měl být termín kryptoaktiva odlišován

od termínu digitální aktiva. Zatímco digitální aktiva jsou pojmem nadřazeným a označují

jakoukoli elektronicky vytvořenou majetkovou hodnotu uloženou v binárním formátu,

kryptoaktiva jsou již úzce vymezenou skupinou aktiv, která se pro svůj vznik, záznam a využití

vyznačuje použitím DLT technologie a kryptografie.

Pro alespoň částečné nastínění technologického fungování DLT technologie je vhodné

se podívat na konkrétní síť fungující na základě DLT. Nejznámější a nejvyužívanější sítí pro

zaznamenávání kryptoaktiv je dnes blockchain, síť, kterou využívá většina známých

kryptoměn a která se díky svým technologickým aspektům těší největší popularitě.6

Blockchain je veřejně přístupná distribuovaná počítačová síť, v níž jsou záznamy a data

o transakcích uspořádány do bloků, které na sebe vzájemně navazují. Každý blok má v sobě

kryptografický otisk předchozího bloku, napojujícího jej na blok předchozí. Aby transakce


[…]


právě ve formě zařazení, v nástrojích k tomu používaných a klasifikaci tokenů obecně.

Pokud jde o doplňující cíl této práce, a to zodpovězení v úvodu stanovené hypotézy –

„Zda může vydavatel tokenů na základě volby druhu tokenů a jurisdikce ovlivnit daňové

povinnosti, které mu z tokenizace vyplývají“, zastávám dále rozepsaný názor. Co se týká první

části hypotézy, z práce jasně vyplývá, že pro odlišné druhy tokenů platí rozdílné daňové režimy

v jednotlivých jurisdikcích, tudíž vydavatel výběrem druhu svých tokenů své daňové

povinnosti ovlivnit může. Zůstává však otázkou, zda nedostatek právní úpravy a s tím

související nižší míra právní jistoty bude pro vydavatele výhodou, nebo nevýhodou. Mám za

to, že nedostatečná úprava a neexistence nástrojů k efektivnímu rozdělení utility a security

tokenů může vydavatele tokenů svádět ke snaze zneužít absenci této úpravy, a to vydáváním

svých tokenů za jiné, než ve skutečnosti jsou, z důvodu vyhnutí se daňovým povinnostem, nebo

vyhnutí se jiným formám regulace. S tím souvisí i odpověď na druhou část hypotézy. Protože

každá jurisdikce používá pro klasifikaci tokenů odlišné techniky, může výběr jurisdikce hrát

zásadní rozdíl ve výsledných daňových povinnostech pro vydavatele tokenů i přesto, že se na

první pohled zdají postoje tří zmíněných daňových soustav ke kryptoaktivům obdobné.

Domnívám se, že klíčem k zefektivnění daňového rámce pro tokenizaci a tokeny z ní

vzešlých je zachycení a definice nových termínů v právních řádech. Vzhledem k tomu, že
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kryptoaktiva a tokeny mají mnohdy přeshraniční dosah, je dle mého názoru nutné, aby na

vymezení základních termínů jednotlivé jurisdikce spolupracovaly a snažily se o nalezení co

možná nejvyšší shody. Jakmile budou právní řády obsahovat základní definice týkající se DLT

technologie, bude aplikace daňových předpisů na tokenizaci a tokeny či případná novelizace

takových předpisů výrazně snazší.
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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled daňových povinností

souvisejících s procesem tokenizace za použití Distributed Ledger Technology z pohledu české

právní úpravy, analyzovat problematické oblasti platné daňové legislativy a navrhnout, jak by

případně měla daňová legislativa k tokenizaci přistupovat. Tato diplomová práce si dále klade

za cíl poskytnout komparativní náhled na zdaňování procesu tokenizace ve vybraných státech

světa a zhodnotit tak rozdílné daňové povinnosti z pohledu daňového subjektu.

V první části práce jsou nejprve stručně představeny kryptoaktiva a je zde rovněž

popsána jejich právní povaha. Dále je v této části rozebráno vymezení kryptoaktiv vůči

kryptoměnám a definice pojmu token. Druhá část je zaměřena na bližší analýzu procesu

tokenizace a z ní vzešlých tokenů. Pozornost je soustředěna především na klasifikaci tokenů

a komparaci rozdílných přístupů ke klasifikaci ze strany odlišných jurisdikcí. Dle účelu

tokenizace jsou vydány tokeny různé právní povahy s odlišnými daňovými povinnostmi, je

tedy stěžejní si možné druhy vydaných tokenů definovat a stanovit jejich právní vymezení.

Třetí část poskytuje analýzu daňových povinností dopadajících na vydavatele tokenů

z pohledu české právní úpravy a také nastínění problematických otázek, které v rámci zdanění

tokenizace vznikají. Čtvrtá a pátá část se zabývají přístupem ke zdanění tokenizace ze strany

zahraničních právních úprav. Přístup k tokenizaci z hlediska právní úpravy Spojeného

království je rozebrán v části čtvrté a přístup k tokenizaci z hlediska právní úpravy Spojených

států amerických je rozebrán v části páté.

Závěrečná část obsahuje komparaci rozdílných přístupů a předestírá, jaké změny by

bylo vhodné učinit pro nastolení efektivnějšího, ale pro vydavatele tokenů zároveň lépe

předvídatelného daňového režimu.

Klíčová slova: tokenizace; kryptoaktiva; daňový režim; utility token; security token

Abstract in English

The aim of this thesis is to provide a comprehensive overview of tax obligations related

to the tokenization process using Distributed Ledger Technology from the perspective of Czech

law, analyze problematic areas of applicable tax legislation and suggest potential changes of

current tax law. This diploma thesis also aims to provide a comparative view of the taxation of

the tokenization process in selected countries of the world and thus evaluate the different tax

obligations from the perspective of the tax subject.

The first part of the thesis first briefly introduces cryptoactive assets and then describes

their legal nature. Furthermore, this section discusses the definition of cryptoassets in relation

to cryptocurrencies and the definition of the term token. The second part is focused on a closer

analysis of the tokenization process and the tokens resulting from it. The focus is mainly on

the classification of tokens and the comparison of different approaches to classification by

different jurisdictions. Depending on the purpose of tokenization, tokens of different legal

nature with different tax obligations are issued, therefore it is crucial to define the types of

issued tokens and determine their legal definition.

The third part provides an analysis of tax obligations affecting token issuers from the

perspective of Czech law and also outlines the problematic areas that arise in the taxation of

tokenization. The fourth and fifth parts deal with the approach to tokenization taxation by

foreign legislation. The UK regulatory approach to tokenization is discussed in part four and

the US regulatory approach to tokenization is discussed in part five.

The final part evaluates foreign tax regimes in comparison with the Czech one and

proposes what changes should be made to establish a more efficient, but at the same time better

predictable tax regime for token issuers.

Key words: tokenization; cryptoassets; tax regime; utility token; security token