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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jiří Komorous
Téma práce: Daňové aspekty tokenizace z pohledu české a zahraniční

právní úpravy
Rozsah práce: 123 092 znaků (tj. cca 68 normostran) vlastního autorského

textu
Datum odevzdání práce: 21. 1. 2023 (elektronicky), 23. 1. 2023 (v tištěné podobě)

1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomant věnuje vybraným daňovým aspektům
kryptoaktiv (konkrétně s jejich emisí a distribucí známých pod pojmem tokenizace), což
je specifická oblast, která, ač je v odborné sféře traktována již déle než jedno desetiletí,
nepozbývá stále na novosti a aktuálnosti. Obecná povědomost o daňovém zacházení
s kryptoaktivy není ještě plně rozšířená, a proto jakákoli aktivita směřující ke kvalitnímu
zpracování souvisejících otázek je chvályhodná. Z uvedených důvodů lze diplomantův
výběr tématu předložené práce hodnotit kladně a samotné téma za vhodné ke
zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které vedle právních znalostí, zejména z oboru
práva finančního a daňového a samozřejmě též práva evropského vyžaduje
k zodpovědnému zpracování také obeznámenost s celou řadou technických a
faktických skutečností, tedy jak solidní teoretickou průpravu, tak i praktický rozhled.
K danému tématu již sice existuje nemálo zdrojů, avšak v rámci dané problematiky lze
identifikovat stále ještě řadu nejasností a sporných momentů. Rovněž diplomantův
srovnávací přístup klade nároky na vstupní údaje ze zahraničí, které nemusejí být vždy
snadno dostupné. V rámci svého zpracování zvoleného tématu diplomant využil
zejména metodu deskriptivní a komparativní, v menší míře pak též metodu analytickou.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i
obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam
použitých zdrojů, jakož i abstrakty a přehledy klíčových slov v češtině a angličtině) –
z šesti hlavních kapitol dále členěných na podkapitoly více úrovní. Hlavní kapitoly
nesou názvy 1) Představení kryptoaktiv a jejich charakteristika, 2) Tokeny a
tokenizace, 3) Daňové aspekty procesu tokenizace z pohledu české právní úpravy,
4) Daňové aspekty procesu tokenizace z pohledu britské právní úpravy, 5) Daňové
aspekty procesu tokenizace z pohledu americké právní úpravy a 6) Komparace
zahraniční a české daňové legislativy.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce přijatelným dílem, které však příliš
nevybočuje z obvyklého průměru kvalifikačních prací tohoto typu. Práce je do značné
míry popisná a diplomantem předložených vlastních analýz a závěrů je v ní pomálu.
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Problematika tokenizace a kryptoaktiv přináší řadu netradičních a nových právních
situací, představujících výzvu k jejich právní a tím spíše daňověprávní analýze. Nutno
konstatovat, že mnoho takových výzev ponechal diplomant ve své práci bohužel
oslyšených a ty, na které se soustředil, pojednal spíše jen povrchně a bez žádoucí
hloubky.

Po formální stránce je předložená diplomová práce přijatelná, byť nikoli dokonalá.
Diplomant se v ní ve větší než přehlédnutelné míře dopouští stylistických i jazykových
pochybení, která ke kvalitě předložené práce nepřispívají.

Celkově lze i přes výše uvedené výhrady předloženou diplomovou práci hodnotit
v zásadě kladně jako splňující požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem vytýčené cíle i obvykle sledované cíle

tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce dostatečnou měrou splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně identifikoval
vybrané relevantní právní problémy spojené
s tématem diplomové práce a s menší mírou
samostatnosti vybranou tématiku také zpracoval.
V práci jsou přítomny, byť jen v malé míře, některé
vlastní diplomantovy hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce v systému Theses.cz vykázal podobnost
s nepříliš velkým počtem jiných dokumentů (25),
přičemž vykázaná míra podobnosti není u žádného
z nich vyšší než 2 % a celková míra podobnosti je
vyčíslena na 10 %. Uvedenou míru podobnosti
nelze považovat za závadu předložené diplomové
práce a lze ji akceptovat.

Rovněž z kontroly textu v systému Turnitin, který
vykázal nejvyšší míru podobnosti s jiným textem na
úrovni 4 % a celkovou míru podobnosti 25 %,
nevyplynula pochybnost o diplomantově
samostatnosti a korektnosti při práci s prameny při
vypracování předložené diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s přijatelně širokým okruhem
literatury, sestávající ze zdrojů tuzemských i
zahraničních a rovněž ze zdrojů internetových. Na
použité prameny diplomant odkazuje v přiměřeně
dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce.
Jeho citace většinou odpovídají citační normě a
zavedeným zvyklostem.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší souhrn faktů a myšlenek
k tématu včetně údajů komparativního charakteru.
V menší míře předkládá rovněž své vlastní analýzy,
jejichž hloubka je však relativně malá.
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Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Práce
s jednou výjimkou na straně 6 neobsahuje žádné
tabulky ani grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
průměrná. V práci se v menším množství objevují
překlepy a gramatické chyby i jazyková a stylistická
pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 K textu na str. 28:
Diplomant uvádí, že „… distribuování utility tokenů je pro vydavatele tokenů vždy
součástí jeho podnikatelské činnosti, a tudíž by měl být vždy uplatněn § 7 ZDP a
na rozdíl od prodeje a směny kryptoaktiv koncovými držiteli nebude aplikován § 9
ZDP.“ Ne první pohled se jedná o nesprávné číslo paragrafu ZDP a diplomant by
měl svůj text alespoň ústně opravit. Zároveň by měl podrobit svou myšlenku
hlubšímu rozboru a odůvodnit, že v případě příjmů z distribuce tokenů skutečně
nemůže jít o jiný dílčí základ daně než podle § 7 ZDP.

 K textu na str. 30-31:
Diplomant ve svém textu o security tokenech uvažuje pouze o tokenech
charakteru podílů na jmění (obdoba akcií a jiných majetkových cenných papírů).
Pomíjí ale možnost, že security tokeny mohou mít též odlišný charakter a být
obdobou např. dluhopisů. Mohl by doplnit svou daňovou analýzu i o tuto
možnost?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 13. 2. 2023

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

oponent diplomové práce